Zapojení právnických a fyzických osob do
záchranných a likvidačních prací

Bc. Lukáš Šumbera

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se bude zabývat zapojením právnických a fyzických osob do

záchranných a likvidačních prací. Zaměřuje se na oblast Jihomoravského kraje a část práce

i přímo na město Veselí nad Moravou. V teoretické části jsou vymezeny hlavní pojmy, se

kterými se v práci budeme setkávat, dále je zde popsána platná legislativa, o kterou se toto

téma opírá. Je zde popsán integrovaný záchranný systém, včetně složek, které do tohoto

systém spadají. Na konci teoretické části jsou zmíněny právnické a fyzické osoby a jsou zde

popsány práce, které se při mimořádných událostech vykonávají. V praktické části je popsán

hasičský záchranný sbor a sbor dobrovolných hasičů, včetně techniky, kterou disponují.

Následně se zabývá subjekty, které se zapojují do záchranných a likvidační prací. Praktická

část se opírá o informace získané z dotazníku, rozhovoru a o výsledky SWOT analýzy.

Nakonec je tato problematika slovně vyhodnocena a jsou navržena možná zlepšení.
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ABSTRACT

The thesis will deal with the involvement of legal and natural persons in rescue and disposal

works. It focuses on the South Moravian region and part of this thesis focuses on the Veselí

nad Moravou. Theoretical part defines main terms that we will encounter in this thesis and

the applicable legislation related to this theme. There is also described integrated rscue

systém, including the services that belong to this systém. At the end of theoretical part we

described legal and natural persons and works they performer during extraordinary events.

The practical part describes the fire brigade and voluntary fire brigade, including the

available technical equipment. Then it focuses on entities that are involved in rescue and

disposal works. Practical part is based on the information from questionnaire, the interview

and the results of the SWOT analysis. Finally, this issue is verbally evaluated and possible

improvements are suggested.
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ÚVOD

Většina mimořádných událostí nevyžaduje zapojení právnických a fyzických osob. Ale stává

se, že se naskytnou rozsáhlejší mimořádné události, mezi které můžeme zařadit například

povodně, požáry nebo tornádo, kterého jsme před rokem mohli být svědkem. V tomto

případě nestačí na tyto situace pouze složky integrovaného záchranného systému, ale je

nutno zapojit i další subjekty. Mezi tyto subjekty můžeme zařadit, jak už název práce

napovídá, právnické a fyzické osoby. Dále se může jednat o nestátní neziskové organizace,

které mají své kvalifikované příslušníky. Tyto subjekty mají za úkol pomáhat složkám

integrovaného záchranného systému provádět záchranné a likvidační práce. S tím souvisí

dobrovolnická činnost a humanitární pomoct.

Spolupráce a koordinace těchto jednotlivých subjektů je velmi důležitá. Správná a efektivní

spolupráce usnadňuje zvládání a rychlost vypořádání se s danou mimořádnou situací.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se s tématem. Jsou zde zahrnuty základní pojmy,

které se v práci objevují. Dále je nutné zmínit legislativu, která se zabývá touto

problematikou. Popíšu zde integrovaný záchranný systém včetně složek, které do tohoto

systému patří. S tím souvisí i záchranné, likvidační a obnovovací práce. V poslední kapitole

teoretické části jsem popsal fyzické a právnické osoby a jejich postoj k mimořádným

událostem.

Praktická část zahrnuje popis hasičského záchranné sboru Jihomoravského kraje a hasičskou

stanici ve Veselí nad Moravou. Dále je zde popsaný průběh činností při tornádu, které

postihlo Hodonín a okolní obce minulý rok. Důležitým prvkem při mimořádných událostech

jsou nestátní neziskové organizace a humanitární pomoc, což jsem popsal v nadcházejících

dvou kapitolách. Jednou z mých zásad bylo vytipování nejvyužívanějších profesí a

prostředků, které jsou potřebné při mimořádných událostech. Při tomto rozboru jsem se

opíral o řízený rozhovor a dotazník, který jsem provedl díky veliteli sboru dobrovolných

hasičů. Nakonec jsem provedl SWOT analýzu na samotnou spolupráci složek IZS a

právnických a fyzických osob při společných pracích. Na to jsem provedl celkové

vyhodnocení této problematiky a pokusil se dát možné návrhy na zlepšení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V souvislosti s tématem mé diplomové práce se setkáme s různými pojmy. Zde si ty

nejdůležitější popíšeme.

Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní prostředí a které

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Krizová situace

Je mimořádnou událostí podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen krizový stav.

Záchranné práce

Jsou činnosti vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce

Jedná se o soubor činností vedoucí k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí.

Ochrana obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva můžeme popsat jako plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

života, zdraví a majetku.

Krizové řízení

Krizové řízení můžeme popsat jako souhrn řídících činností orgánů krizového řízení

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich

řešením nebo ochranou kritické infrastruktury.
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Havárie

Je člověkem způsobená mimořádná událost, nehoda či katastrofa, která vedla ke zničení či

poškození nějakého stroje, přístroje, budovy apod. a došlo tak ke škodám na okol-ním

prostředí.

Věcná pomoc

Je poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a likvidačních prací a při

cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo obce; věcnou pomocí se rozumí i

pomoc poskytnuta dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo vědomím velitele zásahu,

starosty obce nebo hejtmana kraje.

Osobní pomoc

Je činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací a při cvičení na výzvu

velitele zásahu, hejtmana kraje neboj starosty obce; osobní pomocí se rozumí i pomoc

poskytnuta dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu,

starosty obce nebo hejtmana kraje.

Dobrovolná pomoc

Jedná se o pomoc poskytnutou dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem velitele zásahu,

hejtmana kraje nebo starosty obce.

Bezpečnostní rada

Je poradním orgánem pro přípravu na krizové situace. Předsedou bezpečnostní rady je, podle

druhu samosprávného celku, starosta obce, hejtman kraje nebo Praze primátor hlavního

města Prahy. Předseda jmenuje členy bezpečnostní rady kraje.

Krizový štáb

Je pracovní orgán k řešení krizových situací, který zřizuje starosta obce, hej-tman kraje,

ministerstva a jiné správní úřady. (Kratochvílová, Kratochvílová, Folwarczny, 2013, s. 15)
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Problematika diplomové práce se opírá o několik zákonů a vyhlášek. Mezi ty hlavní patří

právě zákon o integrovaném záchranném systému a zákon o krizovém řízení. Právní úprava

o IZS vznikla společně právě s krizovým zákonem a zákonem o hospodářských opatřeních

pro krizové stavy.

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis,

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů


[…]


integrovaného záchranného systému. Tím pak můžou vznikat problémy ve správné

koordinaci, jelikož lidé mohou jednat na vlastní pěst a ztížit tak danou krizovou situaci. Při

získávání informací jsem byl občas překvapen, jaké zkušenosti, a to i v negativním smyslu,

mají složky IZS s touto problematikou. Jak již bylo výše zmíněno, nedá se na toto téma

stanovit přesné postupy, proto by bylo vhodné zvýšit povědomí nejen o tom, jak se zachovat

při mimořádné události, ale jak správně pomoci hasičskému záchrannému sboru a celkově i

dalším subjektům.

Teoretická část se tedy zaměřovala na informování čtenáře o dané problematice

vypracováním literární rešerše.

Praktická část se z většiny odvíjela od rozhovoru s příslušníkem integrovaného záchranného

systému. Z těchto informací jsem čerpal hlavně do SWOT analýzy, a i do analýzy

nejvyužívanějších profesí při záchranných a likvidačních prací. Mimo tyto metody jsem

v praktické části řešil i konkrétní nestátní neziskové organizace a systémy či aplikace, které

složky IZS nejvíce využívají. Dále jsem zde vytvořil checklisty činností při provádění

humanitární pomoci. Celou tuto problematiku jsem nakonec slovně vyhodnotil a následně

napsal možné návrhy na zlepšení, a hlavně zvýšení povědomí pro občany.
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PŘÍLOHA P I: VÝROČNÍ ZPRÁVA JSDH VESELÍ NAD MORAVOU

VÝROČNÍ ZPRÁVA JSDH VESELÍ NAD MORAVOU 2021

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Veselí nad Moravou je zařazena do kategorie

JPO III/I. Je primárně určena k zásahům u požárů v katastrálním území města Veselí nad

Moravou a v případě potřeby vyjíždí i do okolních obcí a měst.

Ke 31. 12. 2021 má jednotka celkem 13 členů:

1 velitel jednotky (a zároveň strojník)

2 velitelé družstev (z toho 1 zástupce velitele a zároveň technik chemicko-technické služby)

5 strojníků

5 hasičů

V průběhu roku 2022 jsou plánované školení nositele dýchací techniky a také bude probíhat

nábor nových lidí. Jsou plánované akce pro zviditelnění jednotky pomocí sociálních sítí a

také 3D virtuální prohlídky vybavenosti jednotky a dále jsou plánované akce pro

informovanost občanů Veselí nad Moravou např. 3 metry k životu.

Ke 31. 12. 2021 jednotka disponuje technikou:

CAS24/2500/800 - M1R na podvozku Mercedes-Benz

DA – L1Z na podvozku Ford Transit – dopravní automobil sloužící k přepravě požárního

družstva na místo zásahu nebo jako zázemí při dlouhotrvajících zásazích.

Přívěs nákladní pro hašení – vybaven na povodně a živelným pohromám

Jednotka po živelné pohromě (tornádo)

Jako mnoho dobrovolných jednotek, i JSDH Veselí nad Moravou se podílela na pomoci při

odstraňování škod po tornádu. Jednotka byla vyslána k večeru na požár trafo-stanice a poté

byla odvolána do postižených oblastí, kde jsme zajišťovali odklízení, řezání a pátrání po

pohřešovaných osobách.

JSDH Veselí společně s lidmi z Ranče Veselí nad Moravou organizovala věcnou sbírku,

kterou následně distribuovala v Hodoníně lidem potřebným.

Dále jednotka na úkor svého volného času jela na pomoc do postižených oblastí jako

dobrovolníci. Zde jsme prováděli zednické práce, pořez, úklid a ostatní práce dle požadavků

místních lidí.

Statistika zásahů za období 1. 1. 2021 – 31.12.2021

typ události
počet na území

VnM
počet mimo území

VnM
celkem typu

Požár 16 5 21

Technická pomoc 3 1 4

Ostatní pomoc 1 0 1

Ostatní MU
(tornádo)

0 1 1

Únik NL 1 0 1

Planý poplach 2 0 2

Celkový čas strávený u zásahu dle obcí

V roce 2021 jednotka zasahovala u několika závažných událostí.

22. března vyjížděla jednotka do Moravského Písku, kde jednotka hasila požár budovy

v areálu lesní školky.

06. října vyjížděla jednotka do Rohatce, kde jednotka hasila požár lesa

Obec počet zásahů celkový čas

Rohatec 1 2,5 hodin

Hodonín 2 16 hodin

Moravský písek 1 16 hodin

Vracov 1 9 hodin

Vnorovy 2 3 hodiny

Veselí nad Moravou 15 15 hodin

Podrobný časový rozpis zásahů na území města Veselí nad Moravou

Typ události celkový čas

Ostatní MU
(tornádo) 18 hodin

Ostatní pomoc 3 hodiny

Planý poplach 0:11

Požár 43 hodin

Technická pomoc 1:19

V roce 2021 byla jednotka vybavena novou CAS značky Mercedes-Benz, kde členové

strávili spoustu času na přestavbě vozu a zařazení vozidla do výjezdu. Toto se podařilo

začátkem roku 2022.

Finanční zajištění JSDH

V roce 2021 byly z rozpočtu města pro JSDH vyčleněny finanční prostředky v běžných

výdajích v celkové výši XXX XXX,- Kč.

Skutečné čerpání v roce 2020:

Běžné výdaje (provoz jednotky, opravy, výstroj a výzbroj, apod.) ……. XXX XXX,- Kč

Jako každý rok Ministerstvo vnitra - GŘ HZS ČR prostřednictvím krajů přispělo na

odbornou přípravu členů jednotky a proplatilo prokazatelné výdaje na uskutečněné zásahy

JSDH mimo územní obvod zřizovatele, letos v celkové výši XX XXX,- Kč.

Za správnost údajů odpovídá

Charvát Jaroslav

Velitel JSDH Veselí nad Moravou