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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 F

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,86)

Diplomová práce je zaměřena na zapojení právnických a fyzických osob do záchranných a

likvidačních prací v Jihomoravském kraji. Autor nevhodně koncipoval cíl. Hlavním cílem

diplomové práce nemůže být autorovo seznámení se s problematikou. Teoretická část je

zpracována na 20 stranách převážně k základním pojmům typu integrovaný záchranný systém,

příslušná legislativa a infomační systém. Charakteristice a důležitosti právnických a fyzických

osob jsou věnovány 2,5 strany, přičemž této kapitole měl být věnován větší prostor. Diplomant

by měl při zpracování literární rešerše pracovat s více literárními zdroji, komparovat je. Celá

první kapitola základních pojmů je zpracována z jedné publikace, což je na škodu, neboť k této

problematice je literárních pramenů dostatek. V práci chybí shrnutí teoretických východisek,

tak jak ukládá šablona diplomové práce.

Praktická část je uvedena charakteristikou Hasičského záchranného sboru. Kladně hodnotím,

že si student vybral konkrétní krizovou událost a na té se snažil průběh záchranné a likvidační

práce vysvětlit. I zde je však zapojení fyzických a právnických osob velmi povrchní. Kapitola

9 se věnuje popisu nestátních neziskových organizací a kapitola 10 je charakteristikou

humanitární pomoci. Autor v práci uvádí 2 checklisty, které obsahují postup činností při

provádění humanitární pomoci. Kdo checklisty zpracoval? Následují popisné kapitoly SW

nástrojů pro krizové řízení, seznam potřebné techniky a vybavení HZS ČR, potřebná
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dokumentace IZS a kapitola využití prostředků a profesí. Tyto kapitoly mohly být umístěny do

teoretické části. Autor dále k problematice zpracoval SWOT analýzu. Dotazníkové šetření je

nesprávné, jedná se totiž o přepis jedné odpovědi a respondent byl opět pouze jeden, a to velitel

sboru dobrovolných hasičů. Řízený rozhovor byl veden též s jedním respondentem, tím byl

opět velitel jednotek sboru dobrovolných hasičů. Vyústěním celé diplomové práce je kapitola

17 ZJIŠTĚNÉ NEDOSTATKY A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ, která je zpracována na jedné

straně. První odstavec není srozumitelný. Autor navrhuje: “zavést pravidelné školení firem, se

kterýma mají složky IZS domluvené smlouvy při případné mimořádné události, a informovat

fyzické osoby na stránkách obce nejen jak se zachovat při mimořádné události, ale jak

spolupracovat se složkami IZS při těchto událostech”. Na pár řádcích autor nabízí doporučení,

jak situaci zlepšit. Tyto rady by byly vhodné do seminární, možno bakalářské práce, nikoli

však do diplomové. Je na škodu, že některý z návrhů autor nezrealizoval. Tímto by vznikl

ideální prostor pro nutnou část diplomovou práce, kterou je aplikační část, která v práci chybí.

Velmi nestandardně působí poslední odstavec, kterým diplomant kapitolu svých návrhů

uzavřel: “Toto téma je spíše na slovní diskuzi, jelikož se nedají navrhnout vhodné postupy.

Každá událost má jiný průběh a jiný typ. Nedá se tak určit, přesně podle čeho se řídit při

spolupracování se složkami IZS.”

V diplomové práci je celá řada gramatických, stylistických a formálních nepřesností. Špatná

práce s citací v textu (str. 18), nezarovnání do bloku (str. 30), chybějící citace (str. 31) a další.

Dělení kapitol na jednu podkapitolu je nestandardní. Diplomová práce by měla být psána v

neurčitku.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo zpracoval checklisty v kapitole 10?

2. V práci uvádíte, že jste provedl dotazníkové šetření. Kolik jste měl respondentů a jaké

bylo % návratnosti?

3. Vaše návrhy a doporučení by mohly být námětem pro realizaci v praxi. Nepřemýšlel

jste alespoň o některém z nich? Např. návrh pořádání akcí, které se zabývají touto

problematikou a zhotovení jednoduchých příruček. Tato myšlenka se mohla stát Vašim

projektem v aplikační části diplomové práce.

4. Odůvodněte poslední odstavec kapitoly 17. “Toto téma je spíše na slovní diskuzi, jelikož

se nedají navrhnout vhodné postupy. Každá událost má jiný průběh a jiný typ. Nedá se

tak určit, přesně podle čeho se řídit při spolupracování se složkami IZS.”

V Uherském Hradišti dne 29.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…